
 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Deliberazione n.___________ 
 
 
Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________ 
 
OGGETTO: Delega di funzioni Area Legale 
PDEL/___________ 
___________________________________________________________________________
____________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni 
consecutivi e posta a disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario Dott.  Paolo Cannas 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Giancarlo Angioni 

 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

           
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda Ospedaliera 
Brotzu  
 
SI □     NO □   
 

         

 
                                                                                
 

SU proposta della SSD Affari Generali  
 

PREMESSO - che a partire dalla riforma attuata con il D. Lgs 29/1993 si è verificata 
un progressivo mutamento nei rapporti tra politica e amministrazione per 
un verso, e nei rapporti tra i diversi livelli dirigenziali per altro, e ciò al 
fine di garantire, in ossequio al disposto di cui all’art. 97 della 
Costituzione, il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, il 
quale impone che le scelte di tipo amministrativo siano affidate a 
soggetti per loro stessa natura indipendenti da influenze di tipo politico 
(imparzialità) e siano comunque dirette all’ottimale funzionamento della 
PA e al perseguimento dell’interesse pubblico; 

- che dunque con il D.Lgs 29/1993 prima e con il D.Lgs 165/2001, dopo, 
il legislatore ha introdotto formule di gestione dei rapporti tra politica e 
amministrazione e tra i diversi livelli dirigenziali del tutto innovative, 
attraverso la managerializzazione della dirigenza amministrativa, 
l’accentuazione dell’autonomia decisionale, la conseguente 
responsabilizzazione in ordine ai risultati conseguiti e la trasformazione 
dei rapporti tra gli stessi non più in termini di gerarchia quanto piuttosto 
di direzione; 

luisanna.perra
Font monospazio
537

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2020

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2020



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

- che con il DPR 150/1999, i dirigenti sono confluiti in unico ruolo 
articolato in due fasce a fini economici e per l’attribuzione degli incarichi 
di dirigenza generale: prima fascia dirigenti generali e seconda fascia 
tutti gli altri dirigenti; 

- che le competenze dei dirigenti e dei dirigenti generali sono state 
indicate nel complesso dall’art. 4 D. Lgs 165/2001 e nello specifico dagli 
artt. 16 e 17 del D, lgs 165/2001; 

- che l’art. 17 del D. Lgs 165/2001 nel delineare le funzioni dei dirigenti 
generali prevede, tra l’altro che gli stessi: 
a) formulano proposte ed esprimono pareri ai dirigenti degli uffici 
dirigenziali generali;  

b) curano l'attuazione dei progetti e delle gestioni ad essi assegnati dai 

dirigenti degli uffici dirigenziali generali, adottando i relativi atti e 

provvedimenti amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate;  

c) svolgono tutti gli altri compiti ad essi delegati dai dirigenti degli uffici 

dirigenziali generali;  

CONSIDERATO che per effetto dell’enunciato processo di responsabilizzazione della 
dirigenza permangono in capo alla dirigenza generale le funzioni e i 
poteri di indirizzo, di controllo e di governo complessivo, mentre quelle di 
gestione operativa sono in capo alla dirigenza; 

DATO ATTO - che con deliberazione n. 419 del 10.03.2016 è stato approvato il 

Regolamento per la predisposizione adozione e formalizzazione delle 

delibere e determine il quale prevede che nelle materie di competenza e 

nelle materie delegate il Dirigente provvede con determina dirigenziale  

- che l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione n. 1961 del 

16/10/2017 assegna alla SSD Affari Legali, le seguenti funzioni e 

responsabilità : 

- la gestione del contenzioso in materia, civile, penale, 

amministrativa e del lavoro; 

- la gestione dei sinistri e dei rapporti con le compagnie di 
assicurazione e i broker; 
- la gestione delle azioni di rivalsa contro terzi, il recupero crediti  e 
la gestione delle procedure fallimentari; 
- la consulenza legale ai servizi aziendali; 
- la gestione e l'aggiornamento dell'albo degli avvocati; 

RITENUTO  che al fine di implementare il processo di responsabilizzazione dei 
dirigenti e di semplificazione delle procedure si ritiene necessario, 
definire gli atti amministrativi di pertinenza della SSD Affari Legali 
delegando per quanto necessario il direttore della struttura all’adozione 
dei medesimi , nelle more della futura regolamentazione complessiva del 
sistema delle deleghe, che assicuri la distinzione tra poteri e atto di 
indirizzo e controllo da una parte, e poteri e atti di gestione dall’altra; 



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

VALUTATO  per quanto sopra di dover individuare tra gli atti di competenza del 
direttore della SSD Affari Legali esplicantisi, se necessario, 
nell’adozione di determine dirigenziali o provvedimenti di liquidazione i 
seguenti:  

- presa atto accordi transattivi di importo inferiore ai 40.000,00 e 
adozione del relativo provvedimento sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria tecnica condotta dalle strutture aziendali competenti  che 
ne assumono la responsabilità; 

- liquidazione competenze legali esterni e consulenti; 

- gestione pratiche di rifusione spese patrocinio legale dei dipendenti;  

- concessione tutela legale con oneri a carico della Compagnia di 
assicurazione; 

- adozione provvedimenti di esecuzione di sentenze passate in giudicato o 
provvisoriamente esecutive di importo inferiore ai 40.000,00 €; 

- comunicazione verso l’esterno delle autorizzazioni o dinieghi accordo 
transattivo secondo quanto deciso dal CVS aziendale; 

- comunicazioni ex art. 13 L. 27/2017;  

- liquidazione franchigie assicurazione di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

DATO ATTO infine che la suddetta ripartizione deve ritenersi ricognitiva, 
esemplificativa ma non esaustiva e che dunque nei casi non 
espressamente disciplinati principio interpretativo in materia sarà quello 
secondo il quale rientreranno nelle competenze del Direttore Generale/ 
Commissario, oltre quelli riservati per legge, gli atti che siano 
espressione di poteri di indirizzo, di controllo e di governo complessivo 
mentre rimarranno in capo al direttore della SSD Affari Legali gli atti di 
gestione non connotati da profili di discrezionalità, che non siano 
espressione dei suddetti poteri. 

 
CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 

1) di dover individuare tra gli atti di competenza del direttore della SSD Affari Legali 
esplicantisi, se necessario, nell’adozione di determine dirigenziali o provvedimenti di 
liquidazione i seguenti:  



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

- presa atto accordi transattivi di importo inferiore ai 40.000,00 e adozione del 
relativo provvedimento sulla base delle risultanze dell’istruttoria tecnica condotta 
dalle strutture aziendali competenti  che ne assumono la responsabilità; 

- liquidazione competenze legali esterni e consulenti; 

- gestione pratiche di rifusione spese patrocinio legale dei dipendenti;  

- concessione tutela legale con oneri a carico della Compagnia di assicurazione; 

- adozione provvedimenti di esecuzione di sentenze passate in giudicato o 
provvisoriamente esecutive di importo inferiore ai 40.000,00 €; 

- comunicazione verso l’esterno delle autorizzazioni o dinieghi accordo transattivo 
secondo quanto deciso dal CVS aziendale; 

- comunicazioni ex art. 13 L. 27/2017;  

- liquidazione franchigie assicurazione di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

2) che la suddetta ripartizione deve ritenersi ricognitiva, esemplificativa ma non esaustiva e 
che dunque nei casi non espressamente disciplinati principio interpretativo in materia sarà 
quello secondo il quale rientreranno nelle competenze del Direttore Generale/ Commissario, 
oltre quelli riservati per legge, gli atti che siano espressione di poteri di indirizzo, di controllo e 
di governo complessivo mentre rimarranno in capo al direttore della SSD Affari Legali gli atti 
di gestione non connotati da profili di discrezionalità, che non siano espressione dei suddetti 
poteri. 
 
3) di trasmettere la presente deliberazione alla SSD Affari Legali.  
 

 

 

 Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas  

 

   

   

   

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu  Dott. Giancarlo Angioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Resp. Aff. Gene.  R.  Manutza 


		2020-03-31T16:13:17+0200
	MANUTZA ROBERTA


		2020-04-01T07:33:46+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-04-01T16:52:04+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-04-03T09:37:59+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-04-03T10:24:36+0200
	PERRA LUISANNA




